Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da FonsecaCentro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Campus Maria da GraçaCampus Maria da Graça

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024 DO CONSELHO DA UNED MARIA DA GRAÇA DOATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024 DO CONSELHO DA UNED MARIA DA GRAÇA DO
CEFET/RJ (CONPUS) CEFET/RJ (CONPUS)

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta e cinco minutos, na
plataforma ConferênciaWeb, da RNP, reuniram-se, sob a presidência do Diretor da UnED, Saulo San?ago Bohrer, os
membros do Conselho Diretor desta Unidade Educacional, sendo membros natos: Rebeca Cardozo Coelho, Chris?ane
Rocha Pereira, Patrícia Haryella Aman?no Manso, Cris?ano Fuschilo, Leandro Marques Samyn e Alexandre Luiz
Pereira; membros eleitos ?tulares: Paulo Sérgio Rosa Fernandes, Marcia Menezes Thomaz Pereira e Luciana Ferrari
Espíndola Cabral; membro eleito suplente: Marcela Stuker Kropf. A conselheira Dayanne Fernandes Amaral não
par?cipou da reunião e jus?ficou a ausência. Desta forma, foi cons?tuído o quórum exigido pelo ar?go dezesseis do
Regimento Geral do Conselho da unidade do Sistema Cefet/RJ, conforme Resolução CODIR 68/2024. Pauta única
proposta: 1) Criação do Colegiado do curso de Produção Cultural.Criação do Colegiado do curso de Produção Cultural.  O Presidente do Conselho saudou os presentes e
iniciou a reunião esclarecendo a comunidade sobre o processo de criação e aprovação do curso Técnico Integrado em
Produção Cultural; destacou a necessidade de estabelecer uma estrutura administra?va e acadêmica para curso,
assim como em outros colegiados; explicou que, conforme resolução do CONPUS, como o conselho é responsável
também pela deliberação e aprovação de custos adicionais ao orçamento da UnED, relacionados às a?vidades
acadêmicas,  decidiu convocar uma reunião extraordinária para formalizar a criação do novo colegiado, sendo
cons?tuído pelos professores: Luciano de Melo Dias (Coordenador), Alberto Boscarino Júnior, Bianca de França
Tempone Felga de Moraes e mais um professor ainda a ser selecionado através de concurso público; falou que o
novo colegiado também teria representação no conselho, assim como os demais cursos, e faria uma requisição de
uma FCC para o coordenador. Patrícia falou sobre a reunião ocorrida no colegiado do ensino médio em que a criação
do curso e formação do novo colegiado ?nham sido deba?dos e aprovados pelos docentes. A criação do novo
colegiado do curso de Produção Cultural na UnED Maria da Graça foi votada e aprovada por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião àstreze
horas e quarenta e três minutos.

Rejane Gomes Cordeiro

Secretária do Conselho da UnED Maria da Graça

Saulo Santiago Bohrer

Presidente do Conselho da UnED Maria da Graça

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rejane Gomes CordeiroRejane Gomes Cordeiro, SECRETARIO - FG0002 - GABIN-MGSECRETARIO - FG0002 - GABIN-MG, em 26/11/2024 11:17:07.
Saulo Santiago BohrerSaulo Santiago Bohrer, DIRETOR - CD0003 - UNED-MGDIRETOR - CD0003 - UNED-MG, em 26/11/2024 11:28:39.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 26/11/2024. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cefet-rj.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42308
9449162e77

Rua Miguel Ângelo, 96, Maria da Graça, RIO DE JANEIIRO / RJ, CEP 20785-220

 http://www.cefet-rj.br